
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1786  del  06/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENICHELLI NUNZIATINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZIBELLINI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di "Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia - Caduta massi" nel Comune di
Amatrice (RI). Restituzione cauzione definitiva, a favore del Dott. Luca Rinaldini per l'affidamento della redazione della
Relazione vegetazionale. CUP E75F22000020001 CIG B686286162 (Rif. Garanzia definitiva - Importo € 135,12).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01700 07/08/2025

 



1 
 

 

Oggetto: Intervento di “Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per 

Aleggia – Caduta massi” nel Comune di Amatrice (RI). Restituzione cauzione definitiva, a 

favore del Dott. Luca Rinaldini per l’affidamento della redazione della Relazione 

vegetazionale. CUP E75F22000020001 CIG B686286162 (Rif. Garanzia definitiva – 

Importo € 135,12). 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 

RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è 

stato approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale 

è stato conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori 

Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere 

Luca Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, 

comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 

189”; 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore del Dott. Luca Rinaldini, della somma 

complessiva di € 135,12, quale restituzione della garanzia definitiva; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022, recante: “Disposizioni relative alla 

ricostruzione delle frazioni del Comune di Amatrice e disposizioni integrative dell’ordinanza 

n. 2 del 2021”, la quale dispone lo stanziamento di complessivi € 400.000,00 per l’intervento 

di cui all’oggetto; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01700 del 07/08/2025



2 
 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTO l’art. 103, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che l'appaltatore 

per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia denominata "garanzia 

definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 

93, commi 2 e 3; 

PRESO ATTO che il Dott. Luca Rinaldini ha prestato, a mezzo bonifico sulla contabilità 

speciale n. 6043, intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, la cauzione definitiva di € 135,12, incassata con 

quietanza n. 1010341145371089 del 14/05/2025; 

VISTA la nota prot. 0792678 del 01/08/2025 con la quale il Dott. Luca Rinaldini ha richiesto 

la restituzione della garanzia definitiva di € 135,12, prestata a favore della stazione appaltante 

per l’affidamento dell’incarico di redazione della Relazione vegetazionale; 

CONSIDERATO che con determina n. A01518 del 21/07/2025 è stata liquidata, a favore del 

Dott. Luca Rinaldini, con sede legale a Montopoli di Sabina (RI), P.IVA 00773050570, la 

fattura elettronica n. 12 del 18/06/2025 per un importo complessivo di € 3.428,72, quale saldo 

delle competenze per la redazione della relazione vegetazionale dell’intervento denominato 

“Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia - caduta massi; 

PRESO ATTO che non sussistono elementi di criticità per non procedere alla restituzione 

delle somme versate a titolo di cauzione definitiva a garanzia dell’esatto adempimento degli 

obblighi contrattuali attinenti all’affidamento dell’incarico; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della cauzione definitiva, a favore 

del Dott. Luca Rinaldini, prestata a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi 

contrattuali attinente all’affidamento dell’incarico di relazione vegetazionale dell’intervento 

denominato “Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia - 

caduta massi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di autorizzare la restituzione della cauzione definitiva di € 135,12, prestata dal Dott. Luca 

Rinaldini P.IVA 00773050570, a favore della stazione appaltante, a garanzia dell’esatto 

adempimento degli obblighi contrattuali attinenti all’affidamento del servizio di relazione 

vegetazionale dell’intervento denominato “Completamento messa in sicurezza dissesto 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01700 del 07/08/2025



3 
 

strada comunale per Aleggia - caduta massi; 

2) di liquidare, a favore del Dott. Luca Rinaldini P.IVA 00773050570, la somma di € 135,12, 

da accreditare sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei 

flussi finanziari conservato agli atti dell’Ufficio, mediante ordinativo secondario di 

contabilità speciale; 

3) di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

Il Direttore  

                                                                               Ing. Luca Marta 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01700 del 07/08/2025



ORDINANZA SPECIALE n. 42 del 31/12/2022
INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE PUBBLICA ATTUAZIONE DIRETTA

ESITO DELL TECNICO-AMMINISTRATIVA E PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE 
SERVIZI PROGETTAZIONE: Completamento messa in sicurezza dissesto strada comunale per Aleggia Caduta 

. Cod.Inframob: P23.0089-0065. CUP: E75F22000020001 CIG: B686286162

OPERATORE ECONOMICO: Dott. Luca Rinaldini

SOGGETTO ATTUATORE: USR 
-

-
-

ACCESSO AL FONDO         SI         X NO

DENOMINAZIONE INTERVENTO Completamento messa in sicurezza dissesto strada 
comunale per Aleggia 

COMUNE INTERVENTO Amatrice
CODICE INFRAMOB P23.0089-0065
PIANO INTERVENTO DA ATTUARE 
IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO 400.000,00

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Arch. Sabrina Zibellini con Determinazione n. A01556 del 
22/08/2023

CUP INTERVENTO E75F22000020001
CIG AFFIDAMENTO B686286162
IMPORTO AFFIDAMENTO 2.702,34
DETERMINAZIONE DI 
AFFIDAMENTO A00851 del 22/04/2025
ESTREMI CONTRATTO 
(indicare data stipula e registrazione) 23/05/2025 PROT. N. 0571238 DEL 28/05/2025

Vista l presentata dott. Luca Rinaldini con nota prot. n. 0792678 del 
01/08/2025, avente per oggetto la richiesta del rimborso della cauzione definitiva 135,12, pari al 5%
dell'importo del contratto per la redazione della relazione vegetazionale strada comunale per Aleggia;

Verificato che lo stesso dott. Luca Rinaldini ha prestato, a mezzo bonifico sulla contabilità speciale n. 6043, 
la cauzione 1010341145371089
del 14/05/2025;

Considerato che indicato in , è stato realizzato ed 
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;

Richiamata la determina di liquidazione n. A01518 del 21/07/2025 a saldo dell'importo contrattuale.

Pagina  5 / 6

Atto n. A01700 del 07/08/2025



Preso atto che non sussistono elementi di criticità per non procedere alla restituzione delle somme versate 

;

Conclusioni:

Analizzata l'istanza suddetta secondo i criteri definiti dal contratto di affidamento del servizio, dall rdinanza 
Speciale n. 42 del 31/12/2022 e sulla base della documentazione allegata, si attesta la regolarità tecnica e si 
propone di adottare apposito provvedimento di liquidazione, volto alla restituzione del deposito di 35,12
versato d dott. Luca Rinaldini, quale garanzia definitiva degli impegni assunti con 

redazione della relazione vegetazionale strada comunale per Aleggia, relativo 
5.

Il Responsabile Unico di Progetto

Pianificazione e Ricostruzione
Pubblica

Pagina  6 / 6

Atto n. A01700 del 07/08/2025


